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-javna objava-

Predmet: Stučno mišljenje o sudskim i upravnim pismenima na tržištu poštanskih usluga 

Hrvatska regulatorna agencija za mrežne djelatnosti (dalje: HAKOM) zaprimila  je  upit korisnika 
poštanskih usluga vezano uz  dopunsku uslugu povratnice i uslug u  sudskog pismena i upravnog 
pismena,  konretno ,  jesu li to univerzalne usluge te, ako jesu, temeljem kojih odredbi  Zakona o 
poštanskim uslugama (NN br. 144/12, 153/13, 78/15 i 110/19; dalje: ZPU)  i Poštanske direktive 
EU? Sukladno članku 8. stavku 1. točka 13. ZPU, HAKOM daje stručno mišljenje.

Članko m 20. ZPU-a sve dopunske usluge  su definirane kao usluge koje sadrže poseban način 
postupanja tijekom prijma, usmjeravanja, prijenosa i uručenja pošiljaka kod obavljanja poštanskih 
usluga  iz članka 14. ZPU-a, a koje obuhvaćaju univerzalnu uslugu, zamjenske poštanske usluge i 
ostale poštanske usluge. Imajući u vidu navedene zakonske odredbe te vodeći računa o postojećoj 
sudskoj praksi (presuda  Visokog upravnog suda RH   posl . broj U sž - 1172/22-3 ) proizlazi zaključak 
kako dopunska usluga povratnice ne predstavlja samostalnu poštansku uslugu, niti je istu  moguće 
samostalno ugovarati bez ugovaranja jedne od poštanskih usluga iz članka 14. ZPU-a.

Vezano za oslobođenje plaćanja PDV-a, Zakon o porezu na dodatnu vrijednost (NN br. 73/13, 99/13, 
148/13, 153/13, 143/14, 115/16, 106/18, 121/19, 138/20, 39/22, 113/22, dalje: PDV) u članku 39. 
stavak 1. točka 1.  propisuje  da je od obveze plaćanja PDV oslobođena: „univerzalna poštanska 
usluga i s njom povezane isporuke pratećih dobara osim prijevoza putnika i telekomunikacijskih 
usluga“. Središnji ured Porezne uprave Ministarstva financija Republike Hrvatske izdao je mišljenje  
na upit poreznog obveznika , poslovni broj KLASA 410-19/13-01/59, URBROJ: 513-07-21-01/13-2, 
od 12. ožujka 2013., u kojem je potvrđeno da ako je dopunska usluga izravno vezana uz obavljanje 
univerzalne usluge tada je navedena usluga oslobođena plaćanja poreza na dodanu vrijednost 
sukladno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika o PDV-u. 

Slijedom navedenog proizlazi zaključak kako u slučaju kada se dopunska usluga, kao poseban način 
postupanja ugovara kod obavljanja univerzalne usluge, ista je obzirom na gornje odredbe 
oslobođena od plaćanja obveze PDV, budući da  navedena usluga  ne može egzistirati kao samostalna 
usluga već prati pravnu sudbinu osnovne poštanske usluge za obavljanje koje je ugovorena, za 
razliku od situacije kada  se  ista ugov ara  za obavljanje zamjenske ili ostale poštanske usluge,  te se u  
tom slučaju argumentum a contrario za istu naplaćuje PDV. 



Sudsko pismeno i pismeno po upravnom i poreznom postupku je u praksi preporučena poštanska 
pošiljka iz članka 15. stavak 2. točka 3. ZPU-a koju u posebnim omotnicama šalju sudovi, nadležna 
državna tijela te pravne osobe s javnim ovlastima, čiji sastavni dio čini dopunska usluga povratnice, 
a predmetna usluga je oslobođena plaćanja poreza na dodatnu vrijednost  sukladno odredbama 
Zakona i Pravilnika o PDV-u.

Ovo stručno mišljenje objavit će se na internetskim stranicama HAKOM-a 

RAVNATELJ
mr.sc. Miran Gosta

(elektronički potpisala ovlaštena osoba)

Dostaviti:

1. Objava na internetskim stranicama HAKOM-a
2. U spis
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